
MEMORANDO SEI Nº 0023677302/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 26 de novembro de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise de amostras - Pregão Eletrônico 115/2024.

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis e absorventes higiênicos.

Em atenção a Convocação SAP.LCT (SEI nº 0023450733), encaminhamos as informações das
análises das amostras apresentadas para os itens 9, 10 e 11:

Item Material/Serviço Fornecedor Parecer

9
30179  -  FRALDA  DESCARTÁVEL
INFANTIL TAMANHO PEQUENO 

SOMAR  INDUSTRIA  E
COMERCIO LTDA

Amostra aprovada conforme
documento SEI nº 0023677254.

10
30180  -  FRALDA  DESCARTÁVEL
INFANTIL TAMANHO MÉDIO

SOMAR  INDUSTRIA  E
COMERCIO LTDA

Amostra aprovada conforme
documento SEI nº 0023677255.

11
30181  -  FRALDA  DESCARTÁVEL
INFANTIL TAMANHO GRANDE 

SOMAR  INDUSTRIA  E
COMERCIO LTDA

Amostra aprovada conforme
documento SEI nº 0023677256.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em
26/11/2024, às 11:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 0023677302 e o código CRC ADFC9AF3.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.019253-1

SEI/PMJ - 0023677302 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 27/11/2024, 08:28



0023677302v3

SEI/PMJ - 0023677302 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 27/11/2024, 08:28



Prefeitura de
Joinville

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata -se de análise técnica de material ofertado em Processo licitatório

Pregão Eletrônico 115/2024

ITEM 9 - 30179 - FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO PEQUENO

30179 - FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO PEQUENO CONSTITUÍDA POR: POLPA DE
CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS
GRUDA/DESGRUDA PARA O AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES
FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGAR A FRALDA), FIOS DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS,
BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO.
DEVE POSSUIR DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO, BORDAS UNIDAS
ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O
USO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR.
DEVE ATENDER PACIENTES COM PESO ATÉ 5 KG, NO MÍNIMO. DEVE APRESENTAR SUPERFÍCIE
UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS, OU QUALQUER OUTRO DEFEITO. EMBALAGEM
CONTENDO ATÉ 30 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

FORNECEDOR: SOMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO

MARCA: MAMY
REGISTRO ANVISA: Isento

LOTE:

AVALIAÇÃO TÉCNICA

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO:

REQUISITO
Atende o descritivo na íntegra?
O tamanho é adequado (para pacientes com peso até 5 kg)?

Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?

Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?

Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu
deslocamento durante o uso?

Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas
e descamação na pele?

O pacote possui a quantidade de fraldas indicada na embalagem?

Aprovado

ATENDE?

(.) Sim ( ) Não
(.) Sim ( ) Não

Sim ( ) Não

( Sim () Não

(')  Sim ()  Não

)Sim )Não

) Sim ( ) Não

( ) Sim ( ) Não

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA:

Apontamentos:



Prefeitura do
Joinville

( ') Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO

Aprova o produto ( ' ) SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:

DATA: ` ' I y ASSINATURA DO PROFISSIONAL7CARIMBQ:
U.W:r; - Matrrc. 3,9.Q37



Prefeitura de
Joinv ille

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata -se de análise técnica de material ofertado em Processo Iicitatório

Pregão Eletrônico 115/2024

ITEM 10 - 30180 - FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO

30180 -  FR AL DA D E SC AR TÁVE L  I NF AN TI L TAM AN HO  M É DI O CO NS TI TUÍ DA P OR :  P OL P A D E
CEL UL OS E,  G EL  P OL ÍM ER O SU P E RABS OR VE NTE,  F IL ME  D E P O LI ETIL EN O,  TEC ID O DE  F IB RAS DE
P O LI P R OP I LE NO , E XTRATO  DE  ALO E VER A,  AD ES IVOS  TE RM OP LÁS TI CO S R EP OS IC I ON ÁVEI S
GR UD A/ DE S GR UD A P AR A O AJ US TE ID EAL N O CO RP O ( QU E AB RE M  E  F EC HAM  Q UANTAS  VE ZE S FO R
NE CE S SÁR IO  SE M  E S TR AGAR A F R AL D A) ,  F I OS  DE  E L AS TAN O , B OR D AS  EL ÁS TIC AS,  BAR RE I RAS
LATER AIS  AN TI VAZ AME N TO ,  C AMAD A ANTI - R E TO R NO  E R EVE STI ME N TO  MAC IO .  D E VE  P O S SU I R
DI FU SO R  D E LÍ Q UI DO S,  CO M DU P LA C AM ADA D E P RO TE ÇÃO , BO RD AS UN ID AS EN TR E  S I,  F I XAND O
A C AM ADA IN TER M E DI ÁRI A,  E VI TAN D O  S E U D ES L OC AME N TO D UR ANTE  O  US O .  D E VE  P O S SU I R
FO RM ATO  AN ATÔ MI C O DE  CI N TU R A AJ U STÁVE L,  IS E NTO D E S UB S TÂNC I AS  AL ÉR G IC AS E N OC I VAS

CO NH E CI D AS ,  TES TAD AS D ER M ATOL O GI C AM E NTE , CO M  AN TI - OD OR .  D E VE  ATE ND ER  P AC IE N TE S
COM  P E SO ATÉ  5  ATÉ 9  KG . N O MÍN IMO . D EVE  AP RE SEN TAR  SU P E RFÍ CIE  UN IFO RM E, LIVRE DE
EM P E L OTAME N TO S , O U QU ALQ U ER  OU TRO  DE FE I TO .  E M BAL AG E M CO N TE N DO  ATÉ  3 0
UN ID AD E S,  C O NS TAN DO  D ADO S D E ID E NTIF I CAÇÃO,  P R OC E DÊ NC I A,  VALI DAD E,  I S EN ÇÃO / R EG .
M.S .  VAL ID AD E M ÍN IM A D E 2  ANO S A C ON TAR D A DATA DA E NTR EG A.

FORNECEDOR: SOMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO

MARCA: MAMY
REGISTRO ANVISA: Isento

LOTE: 11L1

AVALIAÇÃO TÉCNICA

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO:

REQUISITO
Atende o descritivo na íntegra?
O tamanho é adequado (para pacientes com peso até 5 até 9 kg)?

Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?

Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?

Apresentam bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu
deslocamento durante o uso?

Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas
e descamação na pele?

Aprovado

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA:

Apontamentos:

ATENDE?

(,')  Sim () Não
(\ ) Sim O Não
OS i m(  ) Nã o

(, )Sim ( )Não

(\ )  Sim ( )Não

( )Sim (,,) Não

(, )Sim ( )Não

(') Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSÃO



r Em

Prefeitura de
Joinv ille

Aprova o produto (! ) SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:

"c:r-et2ri .

DATA: / J / ' ASSINATURA DO PROFISSIONAL /CARIMBO:
17

Pfrn

. 3 ) n. i



Prefeitura de
J o i n v i l l e

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata -se de análise técnica de material ofertado em Processo licitatório

Pregão Eletrônico 115/2024

ITEM 11 - 30181 - FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE

30181 - FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE CONSTITUÍDA POR: POLPA DE
CELULOSE, GEL POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, TECIDO DE FIBRAS DE
POLIPROPILENO, EXTRATO DE ALOE VERA, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS REPOSICIONÁVEIS
GRUDA/DESGRUDA PARA O AJUSTE IDEAL NO CORPO (QUE ABREM E FECHAM QUANTAS VEZES
FOR NECESSÁRIO SEM ESTRAGARA FRALDA), FIOS DE ELASTANO, BORDAS ELÁSTICAS,
BARREIRAS LATERAIS ANTI VAZAMENTO, CAMADA ANTI-RETORNO E REVESTIMENTO MACIO.
DEVE POSSUIR DIFUSOR DE LÍQUIDOS, COM DUPLA CAMADA DE PROTEÇÃO, BORDAS UNIDAS
ENTRE SI, FIXANDO A CAMADA INTERMEDIÁRIA, EVITANDO SEU DESLOCAMENTO DURANTE O
USO. DEVE POSSUIR FORMATO ANATÔMICO DE CINTURA AJUSTÁVEL, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
ALÉRGICAS E NOCIVAS CONHECIDAS, TESTADAS DERMATOLOGICAMENTE, COM ANTI-ODOR.
DEVE ATENDER PACIENTES COM PESO DE 9 ATÉ 12 KG, NO MÍNIMO. DEVE APRESENTAR
SUPERFÍCIE UNIFORME, LIVRE DE EMPELOTAMENTOS, OU QUALQUER OUTRO
DEFEITO. EMBALAGEM CONTENDO ATÉ 30 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, VALIDADE, ISENÇÃO/REG. M.S. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA
DA ENTREGA.
FORNECEDOR: SOMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MARCA: MAMY

REGISTRO ANVISA: Isento
LOTE:

AVALIAÇÃO TÉCNICA

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO:

REQUISITO
Atende o descritivo na íntegra?

O tamanho é adequado (para pacientes com peso de 9 até 12 kg)?

Possuem adesivos que abrem e fecham quantas vezes for necessário sem estragar a fralda?

Possuem barreiras laterais que evitam vazamento?

Apresentam bordas unidas entre si , fixando a camada intermediária , evitando seu
deslocamento durante o uso?

Após uso prolongado (uso de um pacote inteiro) provoca vermelhidão, coceira, bolhas
e descamação na pele?

Aprovado

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA:

Apontamentos:,

ATENDE?
(X) Sim ( ) Não

-)Sim ( )Não

( ) Sim ( ) Não

(. )Sim ( )Não

(. )Si m ( )Não

)Sim (, )Não

,(-) Sim ( ) Não

( ) Inadequada ( ) Não se aplica



Prefeitura de
Jo i n v i l l e

CONCLUSÃO

Aprova o produto ( ') SIM ( ) NÃO

JUSTIFICATIVA:

DATA: / I ASSINATURA DO PROFISSIONAL/CARIMBO 1C no


